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Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin “Spitali Rajonal Vioré™.

REKOMANDIM

Nr. {ﬂ ! daté ,fgr'f 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211. daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtien e t& dhénave personale” dhe nr 225, dat@ 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organik@s dhe kategorizimit (€ pozicioneve & punts L& zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale™, pas shqyrtimit t& relacionit t& Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit “Spitali Rajonal Vierg™,

KONSTATOVA

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll administrativ prané
kontrolluesit “Spitali Rajonal Viord” me objekt:

—  Ligjshméria e pérpunimit t¢ t& dhénave personale nga kontrolluesi Spitali Rajonal Vloré,
pér kategoring ¢ subjekteve 1€ 1€ dhénave “pacient™.

~  Siguria ¢ & dh&nave personale. masat e marra nga kontrolluesi Spitali Rajonal Vier€ pér
siguring e 1& dhénave personale (neni 27).

~  Plotésimi 1 detyrimit pér t& njoftuar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e L&
Dhénave Personale ( neni 21).

Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin mbi shkeljet e
konstatuara gjalé kontrollit administrativ. pretendimet e kontrolluesit mbi kéto shkelje si dhe
provat e administruara vEren se:

|. Kontrolluesi “Spitali Rajonal Vlorg™ kartelat klinike te pacienteve te cilat mbartin t€
dhéna personale dhe sensitive si dhe informacion konfidenciale lidhur me shéndetin e
pacientit (analiza, diagnoza etj.). i mban né zyrat ¢ tij (infermieri/k/infermieri) mbi
tavoling, dritare etj.. dhe jo né dollapé apo kasaforta t€ siguruara me gelés.

2. Kontrolluesi “Spitali Rajonal Vlore”, mbledh dhe pérpunon té dhéna népérmjet njé
aplikacioni né programin “ACCES” (aplikacion pér menaxhimin e (¢ dhénave me
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emértim "CISP ™ 1 ndértuar né programin “Microsoft ACCES” gé prej vitit 2002, ku
ruhen 1€ dhénat personale dhe gjithé informacionin qé pérmbajné karielat e
pacientéve) dhe nuk ka marré masa né lidhje me kufizimin ¢ aksesit n& két€ aplikacion, si
dhe nuk ka marré masat e pérshtatshme pér ruajtjen e programit dhe 1€ dhénave 1€ kétij
aplikacioni (Backup té sistemit dhe (& dhénave 1€ tij).

]

Ng kontratén ¢ lidhur me ofruesin e shérbimit pér pajisjet dhe sistemet kompjuterike. nuk
ka t& pércaktuar klauzola standarte pér konfidencialitetin,

4. Konstatohet se kontrolluesi “Spitali Rajonal Vlore”, nuk ka hartuar rregulla pér géllimin
dhe ményrén e pérdorimit (& sistemit CCTV, t& cilin aktualisht € ka né proces instalimi.

L]

Kontrolluesi “Spitali Rajonal Wlore™, nuk ka béré njoftimin prang zyrés s€¢ Komisionerit
pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale lidhur me mbledhjen dhe pErpunimin e t€ dhénave
personale q€ ai kryen n€ ushtrimin e aktivitetit té tij.

Komisioneri pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale konstatimet & mésip€rme gjaté ushtrimit 12
kontrollit administrativ i i konsideron shkelje t& neni 27 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér
Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale “Masat pér siguring ¢ (€ dhénave personale”™ (Kontrolluesi ose
pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike (€ pérshiaishme pér 1€ mbrojiur 1€ dhénal
personale nga shkatérrime 1€ paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér 1& mbrojtur
aksesin ose pérhapien nga persona (€ paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi i t¢ dhénave béhet
né rrjet, si dhe nea gdo formé fetér e paligishme pévpunini).

Lidhézimin nr. 3 dhe 13 & Komisionerit pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale "Mbi sistemin ¢
video survejimit né ndértesa, lokale ¢ ambiente té ndryshme”™, nenit 28 1 ligjit nr. 9887 daté
10/03/2008, Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale, “Kontrolluesit, pérpunuesit dhe personat, gé
vilien né dijeni me té dhénal ¢ pérpunnara, giaté ushirimit 1¢ funksioneve 1¢ tyre, detyrohen &
ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit t¢ funksionit. Kéto 1€ dhéna
nuk pérhapen. pérveg rasteve 1é parashikuara me ligi si dhe nenit 21 1 ligjit nr. 9887 daté
10/03/2008. Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale “Cdo komtrollues duhet 1€ njofiofé
Komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér 1é cilat éshié pérgjegiés. Njofiimi duhel
t¢ hehet para se kontrolluesi (¢ pérpunojé 1& dhénat pér heré (¢ paré ose kur kérkohet ndvyshimi i
géllimin té pérpunimit, 1é niofiuar mé paré,

Pér sa mé sipér:
WE zhatim & neneve 29, 30 dhe 32 & ligjiit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢
Dhénave Personale ™, si dhe 107-109 t& Kodit ¢ Procedurave Administrative:

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t& nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtien e t& Dhénave
Personale. té merren masa pér siguring fizike t& kartelave klinike (€ pacientéve , (1é cilat
mbartin t¢ dhéna personale dhe sensitive si dhe informacion konfidencial lidhur me
shéndetin ¢ pacientit, analiza. diagnoza et].), duke v vendosur né dollapé apo kasaforta
dhe zyra (€ siguruara me ¢elés.
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2. NE zbatim t€ nenit 27 t& ligjit nr, 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave
Personale, té marré masa teknike dhe organizative:

- Pér kufizimin ¢ aksesit né kompjuterét dhe aplikacionin “CISP" duke vendosur
flalékalimet e punonjésve té autorizuar pér t& patur akses,

- T¢& marré masa teknike dhe organizative duke i shog€ruar specialisiét e jashtém gjaté
kohés € jang duke shérbver pér programet (sistemet soflware) apo pajisjet fizike t&
kompjuterit (sistemet hardware),

- Té shmangé nxjerrjen kompjuteréve jashté ambienteve t& kontrolluesit

- T dokumentojé shérbimet apo ndérhyrjet né paisjet kompjuterike.

3. T€ marr€ masat ¢ pérshtatshme pér ruajtjen e programit dhe & dhénave t€ kétij aplikacioni
(Backup 18 sistemit dhe t& dhénave t€ tij).

4. Ng zbatim t€ neni 28 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen ¢ t&¢ Dhénave
Personale, té merren masa g€ né kontratat ¢ lidhura me ofruesit e shérbimit pér pajisjet
dhe sistemet kompjuterike, € vendosen, parashikohen klauzola standarte pér
konfidencialitetin.

5. NE zbatim t€ nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave
Personale si dhe Udh€zimin nr. 3 dhe 13 t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale ¢ ambiente t& ndryshme”
t¢ hartoj¢ rregullore pér géllimin dhe ményrén e mbledhjes dhe pérpunimit té té dhénave
personale népé&rmjet pérdorimit t€ sistemit CCTV.

6. NE zbatim t& nenit 21 1 ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, P& Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale, brenda njé afati prej 10 dité, t& plot€sojé detyrimin ligjor p&r njoftim prang
Zyrés s&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale lidhur me mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave personale gé kryen n€ ushtrimin e aktivitetit té tij.

7. Kryerja e detyrave té tjera t&€ léna né két€¢ Rekomandim, t€ realizohet brenda njé afati
kohor prej dy muaj.

8. NE rast mospé€rmbushje t& kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30. pika 2.
& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 ** Pér mbrojtjen ¢ t¢ dhénave personale, sipas t& cilit
“Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1¢é pérséritura ose ¢ géllimshme & ligiit nga wé
konirollues ose pérpunues, veganérishl né rastet e pérséritura 1é moszhatimit 1é
rekomandimeve i€ 1if, vepron sipas nenit 39 1¢ kétij ligii dhe e denoncon publikisht ose e
raporton géshitjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
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